R$91.018,08 (noventa e um mil dezoito reais e oito centavos), a partir de 16/07/2025, inclusos todos os
custos e despesas contratuais.

O valor mensal do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 16/07/2025, será de R$2.528,28 (dois mil
quinhentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, para o período de 16/07/2025 a 16/02/2026,
correspondente ao valor de R$17.697,96 (dezessete mil seiscentos e noventa e sete reais e noventa e seis
centavos) correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na
UGR 393031; Programa de Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa nº 339039.

A despesa referente ao período 01/01/2026 a 16/02/2026, será alocada à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada à DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES, pela respectiva Lei Orçamentária Anual.

O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA deverá ser apurado
com base na execução contratual, a partir de 16/07/2025.

A fatura a ser apresentada pela CONTRATADA referente ao período de prestação do serviço no mês
subsequente à assinatura do presente Termo de Apostilamento já deverá considerar os novos preços tratados
neste instrumento.

5. DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros
instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente
Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelo Representante da Contratante.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2025

Antônio Gabriel Oliveira dos Santos
Superintendente Regional/SREMG/DNIT

Documento assinado eletronicamente por Antônio Gabriel Oliveira dos Santos, Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, em 18/06/2025, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21482791 e
o código CRC 0C8F2129.

Referência: Processo nº 50606.008503/2016-58 SEI nº 21482791

18/06/2025, 11:15 SEI/DNIT - 21482791 - Termo de Apostilamento

https://sei.dnit.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22781174&infra_sistema… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rua Líder 197
CEP 31.270-480
Belo Horizonte/MG |

18/06/2025, 11:15 SEI/DNIT - 21482791 - Termo de Apostilamento

https://sei.dnit.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22781174&infra_sistema… 3/3